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A dohányilltetes és foldozás.
A folytonos hideg szeles időjárás a rászák 

növését és gyarapodását a melegágyon, ép 
úgy a földön is nagyon megakadályozta, de 
az idő most jobbra fordult, és a munka ren
des menetét veheti.

Visszatérve múlt számunkban az ültetés
ről irt czikkünkre, ezúttal azt javasolnánk, hogy 
a mennyiben még olt is, a hol a dohány- 
termelést nagyban űzik, mint Amerikában, ott 
minden szál elültetett palántát, egv levéllel 
vagy lapuval a nap hevétől megőrzendő be
takarják ; miért ne tennénk meg mi is azt, 
amikor mi még nagyobb ellenségtől mint a 
nap heve, a lehető és valószínű fagytól óv
nánk meg ezzel:

Nem oly nehéz munka ez, a mint talán 
sokan hiszik, mert egy ügyes gyerek egy óra 
alatt 4 0 0 — 500 szálat könnyedén betakar. A 
levél megszerzése nem nagy nehézséggel jár, 
mert laput vagy más nagyocska lalevelet 
könnyen szerezhetni. Ha az idő biztosra válik, 
el lehet ezt mellőzni, de ha az idő kétes, jó 
lesz ezen műtétet esténként megtétetni. Ez 
sokkal jobb szolgálatot tehet, mint az, a mi 
szokásos ily esetben, t. i. a töld szelein való 
tüzelés, illetve füstölés, jóllehet ez is jó szol
gálatot tesz.

Két nappal az ültetés után figyelmesen 
meg kell nézni a földön a rászákat, megfo
gantak-e, elég izmosak és erősek-e? A gyön
géket ki kell hányni és ezeknek és a hiányzóknak 
helyébe jó friss, erős palántát ültessünk. 8— 14 
napig éber figyelemmel legyünk a foldozás 
iránt, hogy a hiányzókat és fonnyadtakat ki
pótoljuk.

De nemcsak arra kell vigyázni, hanem a 
féreg és csigarágtakra is.

Különös figyelembe veendő, hogy ezen 
ellenségek igen gyakran a szivet, a szár-csirát 
rágják ki, mialatt a megmaradt levélkék to
vább nőnek. Az ilyen sértett palánták helyébe 
is újakat kell ültetni, mert ezekből sem lesz 
semmi.

Esős időben a foldozásra sok palánta 
kell, a mennyiben ilyenkor a rovarok még 
jobban pusztitnak. A vakondok és meztelen 
csiga a kiültetett dohányba gyakran tesz kárt, 
különösen az első időben az ültetés után. A 
legjobb orvosság erre nézve a csigákat elpusz
títani és a vakondokat megfogni. A hernyó, 
ezen bagolyfejü lepke, ez már inkább a fel

nőttebb dohányban tesz kárt, nem csak azért, J 
mert a bordák közt a levelet kirágják, de azért ! 
is, mert magát a tövet rágják ki és alakítanak 
benne mély üreget, különösen a szívben, a 
hol a szárhajtásnak eredni kell, és igv sokszor 
látjuk, hogy egész erős töke dohány hirtelen 
elfonnyad. Gyakran látni, hogy egész bántat- 
lan levél lelankad minden igaz ok nélkül; 
nézzük meg a vastag bordáját a levélnek, és j 

megtaláljuk az üreget, és benne a veszélyes 
bagoly hernyót. Ezek létezését könnyen észre 
vehetni, a leveleken lévő apró, fekete ürülé
keikről és gondos kutatás után fel lehet őket 
találni a levél szegleteiben, de legtöbb esetben 
mihelyest hozzányúlunk, vagy ha megrázzuk a 
levelet, rögtön összegörnyednek és lebuknak 
a földre; mindezeket a kertész szorgalmas 
utánjárással elpusztíthatja.

Sok ellensége van a dohánynak. De da
czára keserű zöld folyadékának sok barátja 
is van; ilyen a zöld szöcske. Ezen rovar iga
zán veszedelmes, a mennyiben nagy étvágygyal 
b ir; ezeket is csak pusztítani kell.

A vakondok a gilisztákat bajhászsza, melyek 
az öntözött nyirkos földben szeretnek tartóz
kodni ; és az ezek után való járás által a föl
det feltúrja és a tövek mellett üregek képződ
nek ; ezáltal is elszárad a palánta.

Ha a dohánytermelő gazda be fogja látni, 
hogy mennyi teendője van egy kertésznek, és 
látni fogja, hogy ezt lelkiismeretesen végre is 
h a jtja : meg fogja becsülni tanulni a kertészt 
és nem lesz iránta igazságtalan, és ha azután 
a kertészszcl méltánvosan fogunk elbánni, bi
zonyára ő is másként fog gondolkodni és hasz
nos mesterségét szorgalommal és jóakarattal 
fogja végezni.

Helyesen jegyzi meg egy német tudós, 
hogv a régi dohánytermelés módjairól nem 
szabad oly könnyedén eltérni, mert a gyakor
latlan módosítás a dohánytermelés terén nagyon 
megboszulhatja magát.

Újításokat csak olyanokat kell behozni, 
melyeket a tapasztalás kétségtelen jóknak bizo- 
nvit. Az általam felhozott dolgok nem egé
szen újak, de sok évi megfigyelésen, tapasz
taláson nvugosznak.

Én csak eszébe akarom a termelőknek 
juttatni azon időt, a melyben a jó dohány 
minden mesterkélés nélkül megtermett, eszébe 
akarom juttatni azt, amit talán elfeledett vagy 
egészen kikerülte figyelmét.

A »Pester Lloyd« múlt évi szeptember 
17-iki számában megjelent czikkemben kifejtet
tem, hogy a régi időben a talaj minő alkal
matos volt a dohánytermelésre.

A tagosítás előtti idők voltak azok, a 
midőn a marhatartás oly nagymérvű volt; 
mert akinek csak nehány hold földje volt és 
módjában volt marhát szerezni, akárhány dara

bot hajtott ki a legelőre, az legelt Isten jóvol
tából a más földjén. Ezen jó nyomású, szűz 
földnek a legjobb és partosabb részéből fel
törtek egv-egy darabocskát és ilyenbe ter
mesztették a dohányt. Ezen kitűnő talaj a do
hánytermelésre nagyon alkalmatos volt. A még 
akkor gond nélkül élő emberek csupa élv- 
hajhászatból termesztettek dohányt és erre 
nézve egy-egv vidéken egyféle dohánymag 
lett honossá. Ezen vetőmag csakhamar a ta
lajhoz alkalmazkodott és acclimizáltatott, a 
mennyiben a földnek a dohányra való nagy 
befolyása hamar megtette azt és igy azon jó 
tiszta fensiku uj törésen, mely a gyomtól tel
jesen mentve volt. nem is szorult a teljes jó 
mivelésre. Még az időjárás is megváltozott 
azóta; akkor a dohányra szükséges tartós 
meleg idő meg volt, és a mennyiben cgy-egy  
termelő csak kis mennyiséget termelt, ezt 
könnyű volt megmivelni. Igaz, hogy a kezelés 
nem volt valami remek, de az időjárás, a ki- 

í  tűnő jó talaj, a jó mag, mindezek oly hatal
mas faktorok, hogy a mindezek mellett meg- 

| termett dohány színére, anyagára nésve oly 
jó, hogy azt megrontani alig lehet.

Ha az akkori időben a dohánytermelésre 
: még okszerű kezelési módot is használtak 
| volna, a magyar dohány’ még százszorta na

gyobb hírnévre vergődött volna mint igy.
De ma egész másként állnak a dolgokJ 

a dohánvtermelés ma szükségessé vált, de 
nagyon, ma nem passzióból, de szükségből 
termelünk, szükségünk van a jövedelmére, 
gazdasági vetés-forgás szempontjából is ter
melnünk kell azt.

Nekünk tehát most annál nagyobb tevé
kenységet kell kifejteni, hogy csak megkÖze- 
litöleg olyan anyagot állítsunk elő, amit hajdan 
könnyen elő tudtak állítani.

Nekünk az időjárás hiánvait, a szűz talajt, 
az eredeti jó magot szorgalommal, czélszerü 
beosztással kell pótolni és oda működni, hogy 
ezen jelen hiányokat nemcsak kipótoljuk, 
de a jelen kornak megfelelő haladás által 
annyira vigyük, hogy a régi minőséget elő
állítsuk, illetve még jobbá tegyük.

Hogv ezt elérhessük, nem sok idő kell, 
mert szorgalom és erős akarattal e téren 
rövid idő alatt nagyon sokat lehet tenni.

Gazdasági irodalmunk most már elég 
gazdag; számos kitűnő gazdasági szaklappal 
rendelkezünk.

Hogy csak néhányat emlitsek fel, itt van 
a kitünően, páratlan szorgalommal és szak
értelemmel szerkesztett »Gazdasági Lapok,« 
melynek az ország legjelesebb gazdái a mun
katársai. O r d ó d v Lajos, az országos gazda
sági egyesület titkára, szerkeszti a lapot.

Minden száma dús. a gazdákra nézve a
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legérdekesebb és hasznosabb tartalommal je- 
lenik meg.

Továbbá itt van a »Földmivelési érdeke
ink « czimü szaklap, vele együtt a »Gazdák 
Kalauza« és a »Falusi Gazda*. Ezen lapot a 
tudós W a g n e r  László műegyetemi tanár 
szerkeszti.

E név annyira ismeretes, hogy már ez 
elég biztosíték a jó szerkesztésre nézve.

Itt van továbbá a »Magyar FÖld« napi 
szaklap, mely nem szorul semmi ajánlatra. A 
vidéken is igen jó szaklapok vannak. Sőt már 
magának a dohánynak is van külön szaklapja 
e szerény lapokban.

Alkalom tehát van az okulásra, csak meg 
kell az alkalmat ragadni. D . V.

Egy kis összehasonlítás és kimutatás.
— Összeállította: SZENTKIRÁLYI ÖDÖN. —

18S4. évben a kápolnai beváltó hivatal 
területéhez tartozó községek dohánytermés át
lagos eredménye v o lt:

I. Tiszai dohány :
1 holdon termett 501 kilo, átlag 1 mm. 

18 frt ÜÖ5!:i/l00, 1 hold jövedelme 110 írt
6*/ íoo*
II. Finom, középfinom, és közönséges kerti- 

levelek :
1 holdon termett 828 kilo, átlag 1 mm. 

10 frt 14 kr.. 1 hold jövedelme 60 frt 18yl/100.
1885. évben Feldebrőn kerti levelek átlag 

28 frt 07*/,.
1885. évi egyesek átlaga tiszai levelek 

után 15— 17 frt.
Általában nem telel meg a dohány be

váltási ár ugv a tiszai, mint a kerti leveleknél 
a föld jövedelmezőségére nézve a méltányos
ságnak, m ert:

I. tiszai dohány, holdankinti 110 frt 6 
kr. jövedelem felét mint a tulajdonos jövedel
mét véve, azaz 55 frt 3 krt, leszámításba jön 
a tulajdonos külön kiadása, melyben a feles 
kertész nem részesül:

l-ö r :  egy hold föld bérösszege . . .  10 Irt -  kr.
2 -  o r : háromszori szántás, egyszeri bo-

ronálás 1 — l  munkás á 2  frt 20 kr. 8  » 80 » |
3- o r : Ágas szárító rúd és pajta viszony

lagos számítás mellett 20 évi meg
újítást véve, egy hold után egy 
évre o s z ta lé k .................................  2  * 24

4- e r : lakás a kertésznek 10 frt. esik
holdankint egy é v r e ......................  2  » 50 *

5 - ö r : Konventió fold 1 holdból á 8 frt,
esik ennek 1 t r é s z e .....................  2 » — »

6 -  o r : fü te lék ........  1 » — »
7 - e r : p e t r ó le u m ...— » 48 »

Összesen 27 frt 02  kr. 
M arad a  tu lajd o n o sn ak  2 *  Irt 1 kr.

T Á R C Z A .
Szivarjaink kelendősége.

Irta: ROSENFELD 1GNÁCZ.
A „M airyar Dohán yiíjsáir- ered eti t a r r / a j a .

Tiz dohánygyárban készülnek szivarjaink. 
A tizenegyedik (szegedi már nemsokára szin
tén számot tevő gyártmánymennyiséggel so
rakozik a többi tiz mellé s mielőtt egy esz
tendő elmúlik, a tizenkettedik (debreczeni) 
dohánygyár épülete is elkészül.

Szivar mindenik hazai dohánygyárban 
készül azon különbséggel, hogy ott, ahol ke
vés gvártatik. ott a dohánygyártás egy másik 
ágának nagyobbfoku gyártása űzetik ; így pél
dául kevesebb szivar készül ott, ahol nagvobb- 
szabásu pipadohány, vagy burnót —  esetleg 
szivarkadohánvgyártás van.

Szivarjaink kelendőségét leginkább ítél
hetjük meg akkor, ha végigtekintünk a hazai 
tiz dohánygyáron s figyelemmel kisérjük, 
melyik dohánygyár mennyit képes előállítani, 
jól megjegyezvén, hogy a gyárak a szükség
lethez képest dolgoznak *, ha például a szíva* 
rok valamelyik fajának eladása gyors emelke
désnek indul, akkor a kisebb keletnek örvendő

mig a teles kertész 55 frt 8 krt nyer, tehát 
27 frt 2 krral többet, mint a tulajdonos.

II. Nem feles, de házi mivelésnél tiszai 
levelek termelésénél az összes jÖ\edelmet véve 
alapul és leszámítva a költséget, a következő 
eredmény mutatkozik :

Az átlagos jövedelem 110 trt 6 kr.
A fentebbi 6 tétel összege . . . .  

Ehhez jön :
27 frt o kr.

a) 1 hold beültetése G sz. 40 kr. . . 2 » 40 »
b) háromszori kaszálás 18 nz. 70 kr. 12 » liO *
c) kocsolások 2 sz. 40 kr........................ — » 80 •
d) törés 4 nz. 40 kr. 1 » 60 »
e) 200 fonal fűzése 6 sz. 30 kr. . . 1 » 80 *
f )  szárítás, forgatás és betakarítás . . 3 » — »
g) simítás és bálozás
h) palánta elkészítése. trágya fuvarral

2 * 50 *

és gondozással
Összesen

o

54 irt
50
22 kr.

M arad n a t is z ta  jö v ed elem  Ir t  84  k r .
III. Házilag miveit kerti leveleket véve 

bírálat alá, következő eredmény tűnik te l: 
1884. évi átlagos jövedelem . . . .  G0 frt 18 kr. 
leszámítva minden kiadást az elsorol-

takhoz képest, a z a z ........................ 51 22 »
Marad a termelő ju tá ra  i  frl Ilii hr. 

a mennviben a kerti levelekkel kevesebb meny- 
nviségüknél fogva kisebb baj is lenne, mint a 
tiszai dohánvnval, s igv talán a rá fordított 
munka értéke is csekélyebb összegű lenne, 
azt busásan kiegyenlíti a föld bére, mert a 
kerti levelek termeléséhez alkalmas földért 
Yerpeléten 2*•— 26 frt bért szívesen fizetnek. 
Ezt csak ugv teheti, ha csempész.

P á rh u z a m o t v on v a a tisz ta  b ú za  te rm e lé se  
á lta l e lé rh e tő  jö v e d e lem m e l, u g yan is 

1 kát. holdon 11 hektl. búza 8* s 
mm. után a jelenlegi árak után hek
toliterje G frt 21 kr................................68 frt 61 kr.

leszámítva 3 szántás, 1 boronálás 8 frt
*0  kr.. földbér 10 f r t ........................ l s  "0  •

T i - z l t t  j ö v e d e l e m  4 0  f r l  8 4  k r .

Dohány fermentálás.
Épen most foglalkozom a dohányválo

gatással és igv abban a helvzetben vagyok, 
hogv a termelő közönségnek az ezen dolog 
lefolyásáról némi felvilágosítást adhassak.

Előre látható volt ez évben az olv nagy 
mérvű éretlen dohányokra a fermentálásnak 
veszélyes volta; és fájdalom ! a mitől retteg
tünk, be is következett, csak hogv még sok
kal nagyobb mérvben, mint a mennyire szá
mítottunk. A legkevésbbé nyirkos és bármily 
kis sebbel bíró dohány, olvati is. melv az át
vételnél alig látszott némi hibával bírni, a 
fermentálás alatt tönkre ment, ezen éretlen 
dohányok, egészséges részének pedig nem
hogy előnyére váljék színére és tapintatára 
nézve a fermentátió. hanem annyira különle
gessé tette, hogv az ember csak bámulni tud 
rajta. A levél durva, bőralaku, tarka-barka.

i

zöld és hamuszinü, mindenféle színnel bír, 
csak azzal nem, aminővel bírnia kellene, mint 
a milyenek ez évben is a kicsiny mennyiségben 
létező érett dohányok. Ezek a fermentátió 
alatt szépen fejlődnek, szép barnapiros színűek, 
ruganyos és selvem tapintatuak és igen si
kerültek.

Ijjesztő képet nyújtanak a pestvidéki do
hányok, különösen a kis termelőké.

Ezek nagy része a netovábbját érte el a 
rosszaságnak ; ez évben ezen dohányok a fer- 
mentatió alatt roppant hátrányokra képződtek ; 
mert a mi kevés belőle az átvételnél jobbacs- 
kának látszott, az most rendkívüli durva, zöld. 
vadszinÜ, törékeny, száraz, kem ény: a mi 
pedig kissé nyers volt, ez most deszka alak
ban össze ragadt és ha szétbontható volna is, 
de mindenesetre penészes és rothadt marad.

A kihánvás és III. osztálynak nagv része 
pedig egész értéktelen. Hogy nehányat ezen 
vidékből megnevezzek, felemlítem Jászberényt 
és körnvékét. Tóalmást, Bicskét, Szecsőt, 
Kókát, Katát, stb.

Bizony bizony ezen termelők egv kissé 
Összeszedhetnék magukat, és több gondot és 
szorgalmat fordíthatnának a termelésre, mert 
ilyen dohányokkal nem lehet boldogulni A 
föld nincs megművelve, palánt nincs idejére, 
a föld is kiélve, nagy része pedig mélven 
fekvő, rétes durva földön termeszt, ahol a 
dohány durva és nem ég. Ilyen körülmények 
közt jó dohányt termeszteni nem lehet.

És mégis akadnak emberek, kik annvira 
elfogultak, hogy ezen sok kézzel fogható hi
bát igazolják. Ilyenek közé tartozik a *Pester 
Lloyd* ez évi ápril 22-ikén megjelent 1 12-ik 
számban A. H. jegv alatt irt czikk Írója is. A 
nevezett czikkirő azt mondja a többek közt, 
hogv talán egy gazda sincsen, aki legjobb 
földjét nem a dohánynak adja és azt a leg
jobb növelésben nem részesíti, még az esetben 
is, ha nem éppen a dohánytermelésre fektetné 
a legnagyobb súlyt, hanem már csak azért is, 
hogy jó búza termése legyen a dohány után 
stb. Továbbá azt mondja, hogy alig van 
rest dohányos. Nem tudom, honnan szerezte 
ezen meggyőződést, hogy a kertész nem rest; 
lehet, hogy nékie épen véletlenül ilyen akadt, 
de én meg azt mondom, hogv ritkán akad 
kertész, ki nem rest. Eléggé bizonyítja azt 
azon körülmény, hogv sok kertész a legjobb 
vidékről elszármazik hazájából, pedig otthon 
is találna elég munkára, de resteli a munkát 
és olyan foglalkozást keres, mely mellett az 
időt és egyebet is vesztegetni lehessen ; ilye
neknek ismerem a dohányosok nagy részét.

Abban igazsága van czikkirónak, hogy 
mikor a természet nem nyújt neki nagy re
ményt. ő az első, ki dohányával semmit se 
törődik, mondván, hogv ebből ugv se lesz * i

szivarok gyártásánál alkalmazott munkaerő oda 
összpontosittatik s viszont beszüntettetik azon 
szivarok nagybani gyártása, melyek a közön
ség által nem igen fogvasztatnak, szóval a 
gyártás és szükséglet között itt is azon vi
szony áll, mint egvébb magánosoknál, kik 
nem fektetnek be a gyári üzemhez képest 
nagv és kamatokat nem hozó tökét. —  A 
szerint, amint a készlet fogy, emelkedik a 
gyártás s viszont, amint a készlet emelkedik, 
apasztatik a gyártás.

A legtöbb szivart honi dohánygyáraink 
í között a kassai m. k. dohánygyár képes elö- 
I állítani. Egvszázötven millió darabot átlag 
I évenként; utána gyártási mennyiség tekinteté

ben a selnieczi dohánygyár következik, melv 
átlag egy év alatt 100— 102 millió darabot 
állít e lő ; Fiumében kilenczvenkét millió s 
Temesvárott már csak 01 millió darab készül; 
a budapest-ferenezvárosi, erzsébetvárosi, zág
rábi, szomolnoki, pozsonyi és kolozsvári gyá
rakban az évi átlagos gyártás 30 — 50 miilió 
darab szivar között ingadozik, ide nem értve 
egyik gyárban sem a különleges szivarokat, 
hanem csak az általános árjegyzékben foglal
takat {legalitástól lefelé az I hosszú szivarig. 
A tíz gyár összesen egv év alatt hatszáz és 
öt millió drb szivart képes —  körülbelül —

előállítani s hogy ez a fogyasztóknak kevés, 
azt igazolja azon körülmény, hogy egv rég 
érzett szükségen két nagyszabású dohány
gyárnak berendezése által lesz segítve, ha 
ugyan egészen segítve lesz; mert ha jól meg
fontoljuk, hat egv most elkészült s berende
zett gyár csak 2 — 3 év muiva gyümölcsözhet.

A legnagyobb keletnek a rövid szivarok
i »H« i örvendenek; az ember alig hinné, hogv 
ezen szivarnemból évenként közel h á r o m 
s z á z m i l l i ó  darab fogy el : mind a tiz gvar 
foglalkozik e szivarok előállításával s különö
sen a kassai, mely magában egvszáztizenkét 
milliót állit elő.

Ugyanezen *zivarnemből a selmeczi do
hánygyár átlag 05 millió darabot szolgáltat 
évenként; a többi gyárakban a rövid szivarok 
X-tól 32  millióig készülnek. Természetesen 
ott, ahol például egyszázmillió darab rövid 
szivar készül, ott a finomabb szivarok gyár
tása csak kis mértékben van képviselve; igv 
a kassai dohánygyár az ö egvszáztizenkét 
millió rövid szivaria mellett csak egv millió 
Britanica szivart állít elő, mig a budapest- 
ferenezvárosi gyár 12 millió rövid szivar mel
lett évente h á r o m  é s  f é l  m i l l i ó  Brita- 
nicát gyárt.

Kelendőség tekintetében a rövid szivaro-
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már semmi, kár a munkát vesztegetni reá; 
de azért az előleget nem feledi szedni és a 
látszatnak tesz mégis valamit, hogy az előle
get meg ne vonják tőle és hogy mégis csak 
legyen egy kis dohány is, melyet kicsinyben 
eladogatni lehessen. Egyszóval babrál rajta, 
miáltal azt nyeri, hogy előleget is kap és egy 
kis dohánya is lesz a csempészetre, melyre 
most a legnagyobb súlyt fekteti, épen akkor, 
amidőn rósz termésre számit, mert jól tudja 
ö azt előre is, hogy a kiszedett előleget ugv 
sem fogja fedezhetni, tehát csak azon nemes 
czélra törekszik.

A gazda, ki mint czikkiró maga is mondja, 
a mennviben neki feles kertésze van, és mint 
hiszi, saját érdekében neki mindent meg kell 
tenni, hogy dohányt csináljon, nem is törődik 
tovább a dohánynyal. Pedig a gazdák nagy 
része, ha már véletlen ezen szomorú képet a 
földén látná is (ami csak a ritkaságok közé 
tartozik i talán még sem Ítélhetné meg, hogy 
mennyire rósz a dohány. Mert a mi gazdá
ink nagy része a dohány ismeretével nem 
foglalkozik és nem is ért hozzá, a mennyiben 
azt egészen a kertész kényére s kedvére bízza.

A czikkiró azt mondja, hogy a magyar 
paraszt nem hajlandó az ujjitásra, és ha a 
gazda valamit mondana, ami azután rosszul 
ütne ki. azt okozná.

Ennek épen nem is szabad történni, 
mert a gyakorlati gazda semmi ujjat nem 
mond és nem mondhat, csak olyat, mely már 
kétségtelen jónak bizonyult és ha a gazda 
annak okszerű és helyes kivitelére vigyáz, 
annak mindenkor sikerülni kell és akkor a 
kertésznek nem lesz alkalma a sikertelenségért 
öt okozni. —  Az okszerű ujjitásokat a magyar 
paraszt szívesen fogadja és elég ügyes azokat 
fel is fogni és végrehajtani; ezt már elég 
gyakran be is bizonyította.

Hogv nagyon helyes és okszerű volna, 
ha a gazda csakugyan a legjobb földjét adná 
a dohányhoz, már csak azért is, hogy azon 
földön jó búzája legyen ; s a vetés-forgás ok
szerű módjáról e lapokban már többször szól
tunk és ezért felesleges volna c helyen azt terje
delmesen fejtegetni. De ám nem mindemk gazda 
fogja fel igv a dolgot; mert nagyon sok ter
melő nem csak azért termeszt dohányt, hogy 
jó dohánva, vagy később jó búzája legyen, 
hanem azért, hogy jó sok előleget kapjon, 
akár a kincstártól, akár a kiviteli kereskedőtől. 
Az ilyen dolgok nem épen a ritkaságok közé 
tartoznak. Ami pedig a föld javítását illeti, a 
trágvázás és a többi, nem mindenkinek áll 
módjában azt kellően megtenni, amennyiben 
sokkal több dohányt termeszt, amint rendes 
körülmények között termesztenie szabad volna, 
mert igen gyakori eset az, hogy valakinek 
van 200 hold szántó földje nem épen a leg

kat a négves cubák, 'mint azokat köznyelven 
nevezni szokták, követik. A négyes (E) cuba 
szivarokból évenként a fogyasztás egvszáz- 
harmincz millió darabra rúg *, túlnyomó része 
szintén a kassai dohánygyárban készül; tiz- 
tizenkét millió darab azonban minden gyárban 
állittatik elő.

Az úgynevezett hosszú (I) szivarokból a 
közönség évenként kilenczven, kilenczvenöt 
millió darabot fogyaszt; ezen óriási mennyi
séghez a legtöbbet a kolozsvári dohánygyár 
szolgáltatja, amennyiben ott évente e szivar- 
nemből körülbelül huszonhárom millió darab 
gvártatik, tehát fele az egész ottani szivar- 
gyártásnak hosszú szivarokból áll. lévén a 
kolozsvári gvar évi szivargyártása Összesen 
ötven — ötvenkét millió darab.

Ezen három szivarnem —  már mint a 
»rövid«, a »cuba E« és a hosszú I«, mely az 
összes tiz gvárnak hatszázöt milliónyi gyár
tásában ötszáz millióig rúg, olcsóságuknál 
fogva is a legjobban kelnek. A drágább szi
varok, melyek, mint például a Regalitások, 
Trabuccók, BB, nem minden gyárban készül
nek. szintén jól fogynak, de aránylag kisebb 
a szükséglet. Igv Regalitas szivar egy esztendő 
alatt, ha elfogy öt millió darab, az sok; a 
Trabuccóból alig két millió darab; ellenben

bujább részen és ezen mennyiségből 6 0 — -70 
hold dohánynyal van beültetve. Miként lehes
sen azt kellően mívelni, trágyázni és honnan, 
mikor trágyagyár nincs, marha állomány nincs, 
az egész gazdaságban egynéhány fogat.

Czikkiró tévedésben van abban, hogy a 
kincstár apró termelőknek, 1— 2 holdos enge
délyt nem a d ; és hogy kisebb termelők nin
csenek ; hogy a kiviteli kereskedő 1— 2 holdra 
nem szerződik. Ez mind téves alapon nyugszik.

A kincstárnak nagyon sok apró termelője 
van; vannak számos községek, hol minden 
gazdának 1 4 holdtól kezdve 3, 1 — 2 holdnvi 
dohánytermelési engedélye van, továbbá a ki
viteli kereskedők szintén igv községektől vesz
nek dohányt, a hol össze áll 10, 15, 20 vagy 
még több termelő, és ezek 1, 2, 3 holdat 
termesztenek, és igv országszerte, a hol a do
hánytermelés csak meg van engedve, igen sok 
apró termelő is van.

Czikkiró szerint a kiviteli kereskedővel a 
lebonyolítás nehéz; ez legtöbb esetben csak a 
termelő hibája. A kincstárral szemben hallgat, 
és nem igen van kedve kötekedni, itt csak 
akkor lármá/.ik, mikor a raktárból kiment, és 
fünek-fának beszéli, hogy rosszul vették be a 
dohányát, pedig ezen panasznak nagyon ritkán 
lehet helve.

A kiviteli lebonyolítás megesik, hogy ne
héz, különösen akkor, ha az adott előleget a 
dohánytermés nem fedezi, és az előleget kész
pénzben kellene visszafizetni. Ilyenkor minden
féle oknélküli dolgokkal állnak elő, mert hiába, 
sok embernek rosszul esik a kölcsön vett pénzt 
visszafizetni.

Én nem állítom, hogy a dohánykereske- 
dök közt nincs olyan is, ki oknélkül zavart 
csinál; ezek ellenébe a termelőnek legyen elég 
erélye azt megtorolni.

Eödolog az, hogy a dohánytermelő gaz
daközönség minden igvekezetét oda irányozza, 
hogy a rendszeres termelési módot magáévá 
tegye, és ha erre fog törekedni, bizonyára el
éri azt a czélt, hogv mennviség és minőségileg 
ki lesz elégítve.

A kincstár a maga részéről a szükséges 
intézkedéseket a mag rendszeresítésére nézve 
már eddig is megtette, és igv a czikkiró 
figyelmeztetése feleslegessé vált.

A dohány jövedéknek nemrég kinevezett 
központi igazgatója, G r á n z e n s t e i n  B é l a  
ur, ki éber figyelemmel, éles észszel, tapintat
tal és erélves kézzel vezeti a dohány ügyét, 
az ügynek lelkes felkarolója, és bizonyára semmit 
sem fog elmulasztani, mi a dohány ügyét jobbra 
hozza. Kövesse a megérdemlett siker lépteit.

J ) .  V.
A dohányférgek elleni véde ezés.
(St. ().) A midőn vallásos dohánytermelő 

dohánya palántáit a legjobb tapasztalatok után

Britanica szivar már nagvobb keresletnek ör
vend, úgy, hogy egy év alatt tizenkét— ti
zennégy millió darabnak gyártása kevésnek 
bizonyul. A »B« havanna ez idő szerint a 
fogyasztók által elhanvagoltatik ; évenként alig 
fogy el egy millió db; pedig nagyon jó szi
varok, havanna és brazil béllel egészen a Bri- 
tánicához hasonló gyártási eljárással. Lehet, 
hogy a szivar »formája* nem eléggé »elegáns* 
mint a Regalitas vagy Britanicáé; súlyra nézve 
is azonos a Britanicával Kimegy a divatból, 
mint a »C« Panatelas szivar; ezt kevesen ke
resik s ha egv év alatt kétszázezer eladatik, 
akkor elég; no ezen nem csodálkozhatni, mert 
vékony szivarok és hosszúak, azután fél a 
fogyasztó, hogy nem fog a szivar szelelni. 
Már az »Ötös cuba (D .)« jobban forog; jó 
illatú szivar, compakt gyártású, elég anyag 
van benne, elég hosszú és vastag, megér öt 
krajezárt nagyon. A pozsonyi, kassai és sel- 
meczi gyárak állítják ez időszerint elő s az 
évi szükséglet két millió darabra rúg.

A » Virginiai* Fiúméban gvártatik s az 
általános árjegyzékben foglalt szivarok között 
kereslet tekintetében a negyedik helyen áll, 
amennyiben ezen szivarnemből évente 5 0 — 60 
millió darab gvártatik s kerül forgalomba.

merített tanácsok szerint ápolta, gondozta, 
a dohány földet annak idején okszerűen meg
növelte, végre a palántákat kiültette, — egy 
fohászszal ég felé tekint, áldást kérve ott, 
hogy dohánya minden csapástól megóvassék, 
a honnan minden jó jön. így jár el a vallásos 
dohánykertész, az, a ki amellett még szor
galmatos, buzgó is, nem csak az ég felé, de 
igen is a földre is tekint, mert nem csak a 
szárazság teheti tönkre ápolt növényeit, nem
csak a jégeső verheti össze, nemcsak korai 
fagyok ronthatják a késő érésnek induló le
veleket, hanem ott les még egy ellenség a 
dohányföld göröngyei között, amely akkor 
teszi tönkre egész ültetvényét vagy ennek 
egy részét, amikor már az erre felhasznált 
földet mással be nem vetheti, mivel már ak
kor az időből kifogyott, a pusztítás tavasz- 
szal azon időben történvén, a mikor más nö
vénynek már a mag éjéből kibontakozva kell 
hogy legyen, hogy az adott időben befuthassa 
ama örök anyagcsere pályáját, a mely neki 
a természet nagy háztartása által előírva van.

Ezen a földben biztos sánezban leső el
lenség a dohányféreg (pajorhernyó).

A gondos kertésznek akkor eszébe jut, 
hogy a múlt évben káposztáját nagyon el
lepte a káposztás özöndér hernyója; ó ezt 
elébb szedegette, összegyűjtötte bögrébe, oda 
hányta a fiók kacsáknak, melyek irigylendő 
étvágygyal ették, szintúgy pukkadt tőle be
gyük, hirtelen felnőttek, mert már vagy egy 
hét óta járt nekik ez uj delikatesz; később 
azonban annyira felszaporodott az özöndér 
hernyó, hogy már a kertész nem győzte szedni, 
a káposztásba hajtatta tehát a fiókkacsákat, 
a kik a szedési munkát magok végezték. — 
a kacsák gyorsan felnőttek, a káposzta egy
től egyig megmaradt!

Eszébe jut, hogy nem volna-e lehetséges 
az idén. amidőn dohánypalántáit kiültette, 
ezeket a féreg ellen azzal megmenteni, hogy 
kacsáit a dohány földre hajtassa. A dohányt 
a kacsák nem bántják ? hisz a káposzta sem 
kelletett nekik és éppen ezen alapszik az 
állatok közti szaporodási kiegyenlítés tör
vénye. hogy egyik felfalja a másikat.

ügy lehet, hogy ezen dohánykertésznek 
még arról is tudomása van, hogy azon sző
lők, melyekben a tíloxera már oly érzékeny 
pusztításokat tett, mind kötött földben vol
tak. a homoktalaja szőlő mentve maradt e 
bajtól, melynél fogva Erancziaországban az 
uj ültetéseket homokos talajon eszközölték, 
mert a féreg nem mászhat a könnyű homo
kos talajban, mivel lábai ott támpontot nem 
találnak, nem keresheti fel táplálékát — 
elpusztul. Azt meg tudja ezen kertész, hogy 
homoktalaja dohányföldön pajorféreg nincs. 
Eszébe jut neki. hogy hát ha az által is 
megóvhatná dohányát, hogy minden palánta 
helyére, közvetlenül a kiültetés előtt, egy-egy 
ásónyi futóhomokot helyezne, a melybe aztán 
a palántákat majd beültetné?

Megfogadja, hogy megteszi saját hasz
nára azon kísérleteket, hogy amint ő azt 
meggondolta, a kacsákat is alkalmazza, a 
homokot is, csakhogy valahogy megmenthetné 
dohányát a pajorhernyótól, és ha talán egyik 
vagy másik szomszédja kísérletei felett mo
solyogna, azzal ő nem törődik, mert: az ne
v e t  j ó l ,  a k i  u t o l j á r a  n e v e t ! "  meg 
aztán; „ S e g í t s  maga don,  I s t e n  is 
m e g s e g í t  !a

Hazai dohánytermelésünk érdekében.
Irta : lovag K l.EEBERG  OSW ALD, m. kir. doh. bev. 

hív. vezető Tisza-Roffön.
(Felolvastatott e hó 14-én az országos gazdasági egye

sület dohánytermelési szakosztályában.)
A dohánytermelés kezdetétől fogva végső 

befejezéséig folyton szakavatott munkáskezet 
igényel. A nagybirtokosok, bérlők, de nagy
részben a kisbirtokosok sem képesek dohány
földjeiket maguk mívelni s a termelést kezelni; 
kénytelenek teles-dohányosokat tartani s a ter
melést és kezelést úgyszólván ezekre bízni. 
Ezen feles-dohányosok saját személyükben dol
gozó földmíves nép rétegének a legszegényebb, 
legnagyobb részben végkép vagyontalan, tanú-
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latl&n, Ügyefogyott munkásosztálya, okulni, 
tanulni nem hajlandó, sót egyátalán nem akar. 
Mint vándortanitó, ha oktattam ókét, buzdí
tottam az okszerű kezelésre, okulás és tanulás 
helyett azt felelték, hogy a nagyapjuk is az ö 
módjuk szerint cselekedett és jó volt; mire 
való volna ezen újítás ? Ha szigorral léptem 
fel ellenük, mig köztük voltam, kénytelenség- 
böl engedve, utasításom szerint dolgoztak ; de 
mihelyt távoztam, azonnal régi szokásaikat 
követték.

E  bajon kellene csak segíteni s ügyünk 
meg volna nyerve. Lehetne is szerény vélemé
nyem szerint a következő módon segíteni:

Mindenek előtt egy rövid, könnyen meg
érthető, olcsó, de lényegében kimentő kézi 
tankönyvecskét kellene nyilvánosságra bocsá
tani sajtó utján az okszerű dohánytermelésről. 
Ezt a néptanítók, legalább oly községekben, 
melyekben a dohánytermelés űzetik, kötelesség- 
szerüleg szerezzék meg vagy küldessék meg 
nekik ingyen. A dohánytermelő községekben 
a nagybirtokosok vagy a közbirtokosság s ta
lán a község adnának egv-két hold földet, mely 
alkalmas volna, hogy területén a néptanító az 
art a való iskolás gyermekeket a dohány ok
szerű termelése és kezelésében évröl-évre ta
nítsa és hogy képes legyen tanítani, kötelez- 
tessenek az illető népiskolai tanítók arra, hogy 
egy dohánytermelési tanfolyamra az illetékes 
vándortanitónál megjelenjenek s az okszerű 
termelési és kezelési eljárást kellőképen meg
tanulják ; mit ők igen szívesen niegteendenek, 
ha azon egy pár holdnvi területnek termése, 
melyet iskolai czélra kapnak, jutalmul s kü
lönben is igen szűk jövedelmük pótlásául nekik 
adatnék; ezenkívül tanulmányozási útiköltsé
geik fedezésére némi napidijakat és fuvart *s 
adna a község.

A dohánytermelési iskolai területen, do
hánytelepen, tanításkor, de azonkívül is a fel
nőttek is megjelenhetnek, okulhatnak.

Ily módon az iskolás gyermek zsenge ko
rában szívja magába az okszerű termelés tanait, 
azokat megszokja, természetévé válnak, egész | 
életében azokhoz fog ragaszkodni és egy. leg
feljebb két évtized múlva képzett, ügyes, al
kalmas munkáskezekkel rendelkezhetnének do
hánytermelőink.

Addig is azonban, mig javaslatom a magas 
kincstár vagy a mélyen tisztelt országos gaz- i 
dasági egyesület dohányügyi szakosztálya által 
figyelemre méltattatnék, czélszerűnek s időszerű
nek mutatkoznék, szükséges, hogv a termelő 
rendszeretete és munkában való jártassága ál- 
tál munkásainak mintaképül szolgáljon, mert I 
az anyagi jólét első sorban a termelőtől szár- ; 
raazik, ki munkásait a kitartás és szorgalomra 1 
serkenti. Igyekezzék tehát oda törekedni, hogy 
az összes erők czélszerűen alkalmaztassanak, 
figyelmét mi sem kerülje ki és ne lássék előtte 
semmi csekélynek, iparkodjék felszereléseit jó 
karban tartani s idejekorán tegye meg a kellő 
intézkedéseket, szóval a felügyeletet sohase ; 
bocsássa ki kezeiből.

Mielőtt azonban az utakat és módokat 
megismertetném, melyeket követve, jó minőségű 
dohányt termelhetünk, szükségesnek tartom 
dohánytermelésünk hiányait és azok okait n é
hány szóban előadni.

A kisebb birtokosok és haszonbérlők, cse
kély kivétellel, birtokukhoz aránytalanul na
gyobb területre kérnek dohány-engedélyt, miből 
kifolyólag elegendő alkalmas talaj hiányában 
legsiíánvabb földjeiket is beültetik dohánynyal, 
egyrészt, hogy földjeiket javítsák, másrészt, 
hogy a gazdaságukban szükséges kiadásokat 
könnyebben elviselhessék. Mert tudvalévő do
log, hogy a dohányföld megmunkáltatását a 
feles-dohányosok kötelesek teljesíteni; miből 
kifolyólag a termelés és kezelés a feles-dohá
nyosok önkényére van bízva.

Minden egyes dohányos családnak, mun
kaerejét meghaladó, 6 — 8 magyar holdat osz
tanak ki. Lehet-e csodálni, ha a legnagyobb 
szorgalom mellett is képtelen az ily arányta
lanul nagy területet megmunkálni ? Hátha még 
tekintetbe veszszük, hogy ezen nyomorral 
küzdő, többnyire eladósodott dohányosok köny- 
nyebb megélhetés szempontjából kénytelenek

fuvarba és napszámba is eljárni; ezenfelül van 
egv kis feles kaszálójuk, burgonya- és tengeri
földjük, ráadásul pedig, hogy az egész évi 
kenyérre valót megszerezhessék, aratóknak álla
nak be s igy a dohánvmüvelésre vajmi kevés 
időt szentelhetvén, ezt serdülő gyermekeikkel 
és fogadott gyermek-napszámokkal végeztetik.

A kapálást, töltögetést csak akkor végzik, 
mikor más egyéb munkájuk nincsen; legtöbb 
esetben csak akkor fognak hozzá, mikor a 
gvom és gaz a dohányföldeket már egészen 
elborította.

A bugát rendesen csak akkor törik, mi
kor már virágzásba megy á t ; a kacshajtások 
törését pedig többnyire elhanyagolják s igy a 
levelek fejlődése akadályoztatik meg, mert a 
levélnek szükséges életnedve’ a kacs magába 
szívja. A levelek törését, tekintet nélkül arra, 
hogy érettségi fokukat elérték-e vagy sem, 
egvszerre teljesitik s igy az érett és éretlen 
leveleket együvé halmozzák és fűzik fel. A 
letört leveleket a sorok szélére a nap behatá
sának teszik k i ; ez által széleik megperzse- 
lődnek s összezsugorodnak.

Alkonyat beálltával a letört leveleket sze
kerekre rakják s hegyibe az összes kukás csa
lád elhelyezkedik. A rázás és nyomás követ
keztében a levelek fekete foltokat kapnak s a 
száradásnál rothadásba mennek át.

Az ekként hazaszállított leveleket a sza
bad ég alatt hagyják, a helyett, hogy azt 
fedett helyre vinnék; másnap reggel pedig, 
tekintet nélkül arra, hogy a levelekben lévő 
v í z  elpárolgott-e vagv sem, jó szorosan fel
fűzik, mert a zsinegekben gazdálkodni kell. A 
felfűzés idejéig a feles dohányosok már annyi 
előleget vettek fel, hogy kis szárítás mellett, 
a beváltáskor már nincs kilátás arra, hogy 
egy fillért is kapjanak, mert azt élelem és 
napszámokra adták ki s igy könnyen érthető, 
hogy a további kezeléssel mit sem törődnek.

A felfűzött levelek a szabad ég alatt fel
állított szárító ágasokra akasztatnak, hol az 
eső és szél behatásának vannak kitéve mind
addig, mig félig kiszáradnak s csak ezután 
kerülnek be a szárítóba. Száritó gyanánt több
nyire ökör- és juhistállókat használnak : ezen 
istállók sok helyt olv rozzant állapotban van
nak, hogy aesőzések alkalmával a tetőn a viz 
becsurog, üszszel pedig, mikor a jószág, kü- 
lönösen a juhok a legelőről beszorulnak, más I 
helyiség hiányában éjjelre a dohány-pajtákba 
hajtják be őket s ráadásul minden egyes do- j 
hányos szakaszába egv-két marha és pár ma- 1 
lacz is be lesz szorítva; elképzelhető, hogv 
az állatok kigőzölgése mily jó hatással van a 
már száradó félben lévő dohányokra.

Következik a csomózás ideje. Ilyenkor a 
pórék az illető dohánvosoknak ki lesznek mérve j 
s felcsomózás után visszamérve. Ez a lég- ! 
nagyobb hiba. mit a termelő elkövethet. Mert 
a dohány, mihelyt megszáradt, a tapasztalásból 
tudjuk, hogy súlyából napról-napra vészit; 
hogy tehát a feles dohányos a részére kimért 
súlymennyiséggel pontosan beszámolhasson s 
napszámosait, kiknek pénz helyett dohánynyal 
űzet, kielégíthesse, a hiányt vízzel pótolja, sőt 
hogy súlyában nyerjen, a pórékat, mielőtt a 
csomózáshoz kezdene, az istállóba akasztja 
vagy meleg viz fölé tartja, hogy azok a ned
veket magukba vegyék. Az ily mesterségesen 
csomózott dohányokat, ha az átadási határidő 
későre nem esik, a dohánybeváltó hivatalok 

| csak kivételesen ismerik fel. Később, mikor a 
dohány a bálokba lesz elhelyezve s forrásba 

| megy ár: felbomlik és megrothad.
Minden feles-dohányos saját termését, ha 

ugyan annak nevezhetjük, otthon csomózza 
fel. A feles-dohányosok lakásai többnyire a 
földbe épített egy szoba és konyhából álló 
putrik, a nyomorúság fészkei, melyekbe a szük
ség kezének súlya alatt még két-három más 
család is bevonul. A szoba ablaka oly kicsiny, 
hogy a világosság alig hatolhat be rajta, télen 
pedig ez egyetlen ablakot is betapasztják. A 
falak egészségtelen öldöklő bűzű vizet izzad
nak, a rozzant tetőn becsurog a viz és gyak
ran 15— 20 ember szívja magába az ilyen 
ronda helyiség nyirkos levegőjét. —  A kiket 
a nyomor meg nem viselt egészen, azokat

megöli a pálinka, ez az átkos ital, mely már 
magyar községeinket is megmételyezte. Bizony 
üdvös volna a mértékletességi egyletek beho
zatala, vagy a törvénynek e részben korláto
kat szabó intézkedése. —  A nép sorvad, 
satnvul, butul ’, a munkát kedvetlenül végzi; 
csak a betevő falatért küzd s azonkívül, hogy 
megélhessen, nem ismer semmi kötelességet, 
semmi más érdeket. —  Ily szomorú állapotok 
mellett ne csodálkozzunk, ha minden fárado
zásunk daczára jó minőségű dohányt nem 
állíthatunk elő.

Ezen hiányok rövid elsorolása után át
térek az okszerű termelés és kezelésre.

(Folyt, köv.)

A dohánykereskedelem az 1885. évben.
Irta: HERZOG M. L

Az árakban nem állott be változás, de
a z o k n a k  n év leg es é rté k e t 
n ita n u n k .

kell csak tu la jd i

Közönséges vágó anvag . . . 7 írttól 8 írtig.
Jó  közönséges vágó anvag . 9 » 10
Finom levelű vágó anvag . . H » 17 >
Finom színű vágó anyai; . . 15 20 >
B é l ........................................... » 10 »
Buroklevél és betét . . . . » 13 ,
B u ro k le v é l............................. , 17 >
F'elm unkáló............................. * 24 >
B o r i t ó ....................................... » 30 ,
Nehéz anvag . . . . . . . 15 » 20 »
Hulladék . • ......................... , 7
Morzsalék.......................................4 1/, *

(Mind 50 kilogramm szerint.)
5 »

Az 1885-ik évi aratás középszámban 80°/# 
jövedelmet nyújtott. A minőség középszerű, a 
termés kevert, mivel az első törés az esőhiány 
miatt kifejletlen maradt; a második törés a bő 
esőzések után szép, kifejlett leveleket adott, 
de részben igen korán vágattak le, mivel a 
termelők az előrehaladt évszak mellett féltették 
a fagytól. Különben az első fermentátiónál jól 
fejlődött ki* a dohány.

Mindkét dohányjövedék részére az aratás 
következő eredménynyel végződött:

M a g v a r o s z á g .
1882. 1883. 1884.

Beültetett hold 98.065 95.649 94.273
Eredmény klgrban 52,188.694 47,299.318 43,495.822
Egy hold eredménye
kilogrammban 534 494 461
Összes bevétel frtban 9,157.626 8,390.778 7,407.055
Átlagos bevétel 100
kgramm után irtokban 1 7 .5 4 * ,,  17.74 17.03

Az utolsó aratásból az osztrák dohányjö
vedék 21,81*1.565 kilogrammot vett 8 .886.724 
forint értékben.

Az átlagos eredmény kerekszámban:
Eredmény holdanként. Nyereség holdanként.

1874 454 kilogramm. 8 7 .— forint.
1875 547 » 104.— -
1876 455 , 78.— »
1877 426 > 78.—
1878 408 » 7 4 . -
1879 365 » 63.50 >
1880 646 » 114.73 »
1881 467 • 84.39
1882 534 » 93.38 »
1883 494 » 87.72 *
1884 461 • 79.63 .

Ausztriában az aratás eredménye:
G a 11 c z i a :

1882. 1883. 1884.
Beváltott tömeg ki-

logrammokban . . 2,730.155 3,162.109 2.328.718
A termelők száma . 
A beültetett terület

15.640 19.567 18.598

hektárokban . . . 
Termesztőnként esik

1.466 1.536 1.278

á r ............................. 987 940 687
Eredmény hektáron

ként kilgrammokban 
Az es.-dékes összeg

1.862 2.058 1.822

forintokban . . . 
Egv hektárra eső ősz-

415.916.22 449,039.82 344,073.93

« e g ........................
100 kilogrammra esó

293.26 303.37 269.21

összeg .................... 15.23 14.20 14.77

D é l t i r o l
1882. 1883. 1884.

Beváltott zöld dohány
kilogrammokban . 4,084.452 4,419.795 4,170.197

Ez áztatva, kilogramm 572.020 696.710 637.326
A növények száma . 20,272.578 21,380.347 19,803.105
A termesztők száma 8.252 3.685 3.022

Folytatása a mellékleten.
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Május 16.

Beültetett terület hek
tárokban . . . .  460 475 439

Egy termesztőre esik
4 r ............................  1.384 1.289 1.452

Esedékes összeg fo
rintokban . . . .  181.593,87 201.406,83 176.766.39

100 kilogramm zöld 
dohány után esedé
kes összeg irtokban 4.44 4.56 4.23

Hektáronkénti bevétel
forintokban • . . 403.64 424.01 402.65

Hektáronkénti ered
mény kilogrmokban 9.706 9.305 9.499

Áztatási költségek frt. 35.363,19 39.168.41 43.403,42

D a l m á c z i a :
1884

Beváltott levelek kilogrammokban.................. 4.771
A növények sz á m a ..............................................  188.150
A termesztők s z á m a .........................................  89
Beültetett terület hektárokban .................... 3.30
Egy termesztőre esik ár . . . . . . . .  . 8.70
Esedékes összeg forintokban........................... 2,849.50
100 kilogramm utáni bevétel forintokban . . 59.77
Hektáronkénti bevétel forintokban.................  863.48

„ „ kilogrammokban .  . 1.445
Dohányjövedékünk az országos kiállítás 

alkalmával nyújtott, sikerült kiállításai által a 
nagy közönség előtt előnyösen vált ismeretessé. 
Midőn ezt itt röviden regisztráljuk, megjegyez
zük, hogy a szép gyűjtemény megérdemelte 
volna, hogy úgy a mint volt, állandóan eltétes
sék ; az alapítandó iparmuzeumban található 
lett volna számára alkalmas hely.

Alig négy évi hivataloskodás után a köz
ponti igazgatóság feje elhunyt; munkálkodása 
különböző, jól kezdeményezett intézkedéseket 
mutathat fel, de a kritizáló szem az utóbbi 
időben nehány nem épen sikerültnek mond
ható operacziót is fedezhetett föl. Utóda oly 
férfi, ki eddig ezen szaktól távol állott, de ki 
a pénzügyi szak más terén már kiváló dolgo
kat végzett és a minden oldalról elismert mun
kássága által érdemekben dús múltra tekint
het vissza. Elméleti és gyakorlati ismeretei, 
párosulva erélylyel és ügyességgel, mutatják, 
hogy a választás szerencsésen történt.

A bruttó bevétel a jövedéki dohány el
adásából a múlt évben 33 ,343 ,185 .92  írtra 
rugón, mig az 1884-ik évben 33 ,351.212 fo
rintra, tehát apadt 8026  frttal; ez 0*24 szá
zalékot tesz, s habár elenyésző kicsiny, mégis 
visszaesést jelez. Ezen visszaesés bizonyára még 
nagyobb lett volna az országos kiállítás nélkül, 
mert ennek következtében a fogyasztás foko
zódott, különösen a mi a jobb fajokat illeti. 

Folyt. kőv.

Országa* értekezlet a műtrágyák kér
désében.

Károlyi Sándor gr. az orsz. magyar gaz
dasági egyesület megbízásából értekezletre hívta 
össze a gazdákat, a kik megpróbálkoztak a 
műtrágyázással, vagy megpróbálkozni akarnak.

Az értekezlet tárgysorozata szerint elő
ször C s e r h á t i  Sándor értekezett a követ
kező kérdések fölött: Mily növényekre terjesz
kedjenek a műtrágyákkal való kísérletek ? Mily 
műtrágyák azok, a melyekre kísérleteinket ki- 
terjeszszük, tekintettel a különféle talajnemekre ? 
Mily módon eszközöltessék a műtrágyázás ? 
Mely időben, mily gépekkel, istállótrágyával 
combinative, vagy a nélkül, mily adagokban 
az egyes növénytermények szerint és milyenek 
legyenek a párhuzamos kísérletek ? (Műtrágya és 
istállótrágya, csak műtrágya.) Miképen állíttassa
nak egyöntetűen Össze az eredmények ? Mely for
mula szerint mulattassanak ki a műtrágyák 
pénzügyi eredményei. —  Az értekező e kér
déseket részletesen tárgyalva, végül a követ
kező javaslatot teszi: Mondja ki az értekezlet, 
hogy a nagvméltóságu minisztérium fölkérendő, 
miszerint a gazdasági tanintézetekben tett mű- 
trágyázási kísérletek eredményét időről-időre 
az orsz. gazdasági egyesülettel közölje. Szük
ségesnek tartja továbbá, hogy az ország leg
különbözőbb vidékén minél számosabb gaz
daságban szintén tétessenek ^kísérletek a mű
trágyákkal egy» megállapított egyöntetű terv 
szerint. Ezen kísérletekre vonatkozólag szüksé
gesnek tartja, hogy minél egyszerűbbek legye
nek és pedig azért, hogy minél több gazda

M A GYA R DOHÁNYUJSÁG.

vegyen bennük részt. A kísérletek egyelőre a 
búzára, árpára és herére terjednének ki. A 
számos mesterséges trágyafélék közül egyelőre 
mészszel, gypszszel, superphosphat gypszszel, 
superphosphattal, gőzölt csontliszttel, Thomas- 
salakkal és Chili salétrommal tétetnének kísér
letek. A trágyaszóró gépek alkalmazásától az 
értekezlet eltekint, ellenben fölkérendőnek tartja 
a nagyraéltóságu földmivelési minisztériumot, 
hogy a különböző trágyaszóró gépek haszna- 
vehetőségét a m.-óvári gépkisérleti állomáson 
határoztassa meg. A műtrágyák alkalmazásá
nak idejét, mennyiségét az utasítás fogja meg
mondani. —  A kísérletek kétféle módon tétes
senek, külön istálló-trágyával, az egyes con- 
serváló anyagok hatásának kipróbálására és kü
lön különböző műtrágyák hatásának kipróbálá
sára istálló trágya alkalmazása nélkül. A kisérle- 
tekrefélholdas parczellák veendők, a melyeknek 
művelése, vetése stb. teljesen hasonló legyen 
a gazdaságban szokásos eljáráshoz. A par
czellák egyike mindig trágyázatlanul hagyatik, 
a többi parczellák számát az határozza meg, 
hogy hány trágyafélével kívánnak az illető 
gazdaságban kísérletet tenni. A parczellák szá
mának minimuma, herétől és mésztől elte
kintve 3, ez esetben az egyik parczella trágyá
zásán, a másik phosphorsav tartalmú trágyá
val, a 3-ik phosphorsav tartalommal és chili
salétrommal trágyázandó.

Az eredmények összeállítására a kísérlet- 
tevőknek ivek adatnak, a melyre a kérdések 
tétetnek föl. A műtrágyák pénzügyi eredmé
nyeinek kimutatására, a trágyázott parczellákon 
elért terméstübbletböl levonandó a trágyázás 
költsége és a fönmaradó összeg a műtrágyá
zás után előállott tiszta jövedelemnek vétetik. 
—  Végezetül javaslatba hozatik, hogy a kísérlet 
tételre ajánlkozók egy rövid utasítással láttas
sanak el, hogy miként járjanak el a műtrágya 
alkalmazásánál. Az előadó által fejtegetett kér
désekhez hozzászóltak: Pujanovics Sándor,
Tanárky Gyula, Dorner Ede, Wodiáner Béla, 
Wagner László, Harkányi Károly, Kodolányi 
Antal stb. —  s az előterjesztetett javaslat el
fogadtatott, azon hozzáadással, hogy a 3-ik 
pontban általa javasolt gabonanemeken kívül, 
más növényekkel s kivált kapás ültetvényekkel 
is tétessenek mütrágyázási kísérletek*, továbbá 
hogy a Magyarországon most még nem kap
ható mütrágyafélék beszerzési forrásait illető
leg kéressék ki a magyar földtani társulat uta
sítása és tanácsa. Ezután Reusz Henrik érte
kezett a következő kérdések fölött: Melyek a 
műtrágya beszerzési forrásai hazánkban ? Mily 
mennyiségek állanak máris rendelkezésre ? Mik 
a teendőink a hazai trágyaelőállitás fokozását 
illetőleg ? A műtrágyák jutányos beszerzése ér
dekében alakittassanak-e trágyabeszerzési szö
vetkezetek ? A szállítási taritfák kedvezők-e ? 
Mily intézkedéseket kíván a kereskedelmi mű
trágyák értékének ellenőrzése? —  Az előadó 
a spódium, párolt csontliszt, enyv és csontliszt 
zsírra nézve, megnevezi a budapesti spódium 
és csontliszt részvénytársaságot, a Rieger-féle 
budapesti gyárat, a Zsolnai-féle pécsi gyárat, 
a Steiner-féle szegedi gyárat, úgyszintén a po
zsonyi és temesvári gyárakat. E  gyárakban 
évenkint 6 0 — 80 ezer mmnyi csontot dolgoz
nak fel, a melyek értéke mmázsánkint 3 — 4 
frt közt váltakozik. A spódium évenkint 6— 10 
mm., a párolt csontliszt 1 5 —20 ezer mm. t 
az enyvtelenitett csontliszt 12— 15 ezer mmra 
rúghat. Csontliszl superphosphatot Magyaror
szágon eddigelé nem gyártanak. Sokkal kevésbé 
kedvezők a viszonyok az egyéb vilisav tartalmú 
műtrágyák tekintetében. A patitot vagy phos- 
phoritot illetve ismételten és több helyen tör
téntek kutatások, a nélkül, hogy kedvező ered
ményt sikerült volna elérni. A gyors hatása 
által kiváló légenysavas nátron, a chilisalétrom 
teljesen hiányzik Magyarországon, mig a kén
savas ammóniák a hazai légszeszgyárakban 
kapható. Denevér guáno helyek sem ritkák 

I Magyarországon, de már kálitartalmú anyagok
kal nem bírunk. Van azonban gypsz nagyobb 
mennyiségben s ezt az iglói gypsz gyárban 
nagyban állítják elő. Fölemlítve még egyes fon-
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tosabb műtrágya nemeket, indítványozza, hogy 
a kisérletek tételére alakittassék szövetkezet. A 
vasúti tariffák leszállítására pedig különösen a 
déli vaspálya társaság és az osztr. gőzhajózási 
társaság hivandó föl. Az értekezlet ez elveket 
magáévá tévén, a folytatólag délután tartott 
Ülésen határozatba ment, hogy az országos 
magyar gazdasági egyesület fölhívandó, miként 
a gazdaközönség érdekeit oly közelről érintő 
ez ügyet tegye magáévá, s intézkedjék az iránt, 
hogy a kérdés gyakorlati utón megoldásra jus
son. Az elnök az orsz. gazdasági egyesület 
nevében köszönetét mondva a szép számmal 
megjelenteknek a részvétért s ügybuzgalom- 
azért, ülést bezárta.

V e g y e s .
Hogy áll a dohány I Fel-Debröröl írják 

nekünk május 12-iki kelettel: Tekintetetes 
szerkesztő u r ! Azon reményben, hogy sora
imnak lapjában helyt ád, vagyok bátor követ
kező tudósítást beküldeni: A dohánypalánta 
egynémely helyeket kivéve sikerültnek mond
ható. Hallatszott ugyan sok helyen, hogy do- 
hányrászák veszésnek indultak, de aki igye
kezett a bajt még csirájában elfojtani, most 
már örömmel várja az alkalmat azok elülte
tésére. Különösen sikerültnek mondhatók ott 
a dohánypalánták, ahol a »Magyar Dohány- 
újság < hasábjain közöltek szerint igyekeztek 
s o r b a  v e t n i .  Az ily palánták erősebb alkatuk
nál fogva, az utóbbi hideg időket is jobban 
kiállották, mint azok a sűrűén bevetettek; 
emezek teljesen megsárgultak, a sorba vetet
tek pedig mindvégig megtartották egészséges 
zöld színüket. E körülmény arra a gondolatra 
vitt, hogy nagy részben a rászaveszésnek a 
mag tűlsürü vetése az oka, azért nem lehet 
eléggé ajánlani a dohány-magnak sorbani ve
tését, már csak azért is, hogy ezek erősebb 
gyökerüknél fogva, jobban kiállják elültetésük 
után is az idő viszontagságait. Ma már min
denfelé szorgalommal szántják a földeket Ül
tetés alá és bátran elmondhatjuk, hogy az 
idén kivétel nélkül jól müveit földbe Ültet
hetjük dohányunkat, különösen az, aki öszszel 
felhasználta a kínálkozó jó időt és minden 
dohányföldjét megszántatta. Vannak ugyan 
helyek, ahol már megkezdették az Ültetést, 
de a bekövetkezett hideg idő következtében 
kénytelenek voltak vele felhagyni és jobb 
időre várakozni. Reményiem, hogy jövőre már 
az Ültetés mikénti előre haladottságáról irhatok.

Grosz Jenő.
Az országos gazdasági agyesftlet e hó

2-án  tartotta rendes évi közgyűlését gr. S z a -  
p á r y  Gyula elnöklete alatt. Az elnöki megnyitó 
beszéd után felolvastatott az egyesület mul- 
évi működéséről szóló jelentés, mely tudómét 
sül vétetvén, előterjesztetett az 1885. évi zár
számadás. E  szerint volt a rendes és rendkí
vüli bevétel 45 .627.22  frt, a rendes és rend
kívüli kiadás 43.045,43  frt és igy a pénztári 
maradvány 2581.78 frt. A közgyűlés a zárszá
madást helybenhagyta és a számadással meg
bízott egyesületi tisztvise'öknek a felmentvényt 
megadta. Előterjesztetett az 1886-iki költségve
tés, melynek bevételi és kiadási rovata egyfor
mán 18.896.78 frttal van felvéve. A közgyűlés a 
költségvetést elfogadta. Gr. D e s s e w f f y  Aurél 
tett azután indítványt arra nézve, hogy a köz
gyűlés a szövetségbe lépett gazdasági-egyletek 
május 17-én tartandó nagygyűlésére 12 tagot 
küldjön ki, mely indítvány helyesléssel fogad
tatván, szavazókul kiküldetnek : gróf Dessewffy 
Aurél, gtóf Andrássy Aladár, gróf Apponyi 
Albert, Dorner Ede, id. Hajós József, Harkányi 
Károly, Kodolányi Antal, Ordódy Lajos, Som- 
sich Pál, Tormay Béla és dr. Csillag Gyula.
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Végül az igazgató választmányba beválasztattak 
Dány József 88 , Weisz Bernét Ferencz 38, és 
Leidenfrost László 24 szavazattal.

Felelés szerkesztó és kiadó tulaidonos: 
Daróczi Vilmái.

A „H aiyar-Fraaozia Blztoalfó-Réazvéay-Táraa-
eáa“ folyó évi Aprít hó 17-én B i t t ó  István ó Exccjl- 
lentiáj. elnöklete alatt U 85. évi rendes közgyűlését tar- 
tóttá meg.

Az igazgatósági jelentés kiemeli, hogy a f.>lyion- 
tartó gazdasági válság és az általa minden téren előidé
zett forgalmi pangás a biztosítási üzlet menetére is — 
ez a termelői és kereskedelmi tevékenység legfontosabb 
ágazataival minden más üzletnél szorosabban lévén 
összenőve —  bénító és sok t ikintetben hátrányos hatást 
gyakorolt. Eme sajnálatos tény tóbbé-kevésbbé a leg
több biztosító-társaságnak múlt évi zárszámadásaiban 
meggyőző kifejezésre talál és ugyanazért megelégedé
sére szolgál az igazgatóságnak, hogy oly eredmény nyel 
léphet a közgyűlés elé, mely a lefolyt és általánosság
ban kevésbbé kedvező biztosítási üzletévre és különösen 
a jégágazat passiv eredményére tekintettel kielégítőnek 
mondható, s hogy azon kellemes helyzetben van — a 
tartalékok több, mint elégségesen történt javadalmazási 
mellett a múlt évihez hasonló magasságú osztalékok 
fizetését javaslatba hozhatni. Az ig zgatóság újabb bizo
nyítékát véli ebben látni az üzlet szilárd alakulásának, 
a melv kevésbbé kedvező viszonyok között is megfe
lelő jóvedelmezést helyez kilátásba.

A t ű z b i z t o s i t á s o k n á l  a ny e r s d i j b e 
v é t  e l  4,462.876 frt 52 krt (az előző év 4.304.151 frt 
65 krja ellenében) tehát 158,2‘23 frt 97 krral többet 
eredményezett; f o l y ó  k o c z k á z a t o k r a  teljesen 
tehermentesen 984.766 frt díjtartalék (a tiszta dijak 
38* ,-ja  2* ,-kal több, mint az előző évben és 115.000 
írttal több a tapasztalatszerüleg szükségeltnél) f ü g g  ő- 
k á r o k r a  pedig 264.605 frt tartalék lett visszahelyezve; 
az üzletág maradványa 111.783 frt 3* kr.

A s z á l l í t m á n y b i z t o s í t á s  1.647.558 frt
35 kr. n y e r s d i j b e v é t e l t  (a múlt évi 1.820.317 
frt 51 kr. ellenében) tehát 182.759 frt 16 krral keve
sebbet tüntet k i; f o l y ó  k o c z k á z a t o k r a  tarta
lékul r.4.1ll frt 12 kr. és f ü g g ő  k á r o k r a  203.040 
frt helyeztetett kiadásba, az üzletiig tehát 51.310 frt 
10 kr. n y e r e s é g e t  eredményez.

A kimutatott díjbevétel-csökkenés az indirectúzlet 
lassanként való feladásának és a már majdnem teljesen 
szervezett direkt üzlet csaknem kizárólagos művelésének 
következménye.

A j é g b i z t o s i t á s n á l  nyersdijakban 795.663 frt
36 kr. (a múlt évi 968.3**7 frt 98 kr. ellenében) 162.691 frt 
62 krral kevesebb bevételeztetett. Ez üzletág 20.719 frt 
71 kr. vesztességgel járt, mely kedvezőtlen eredmény a 
múlt ér. számos és érzékeny károkat okozott, rendkívüli 
időjárásának tulajdonítható. A foldterraékck árának ala- 
csonvsága természetszerűleg a biztosítási érték csökke

nését és ezzel ‘kapcsolatosan a díjbevétel megfelelő ke- 
vesbülését vemta maga után.

Az é l e t b i z t o s í t á s  1885. végével 9985 kót- 
vénynvcl 19,106.493 frt tőke és j á r a d é k r ó l  s z ó l ó  
b i z t o s í t á s i  á l l a g o t  t ü n t e t  ki .  Az 1885. évben 
97.000 frt összegig felmerült káresetek 36.221 frt 88 
krral maradtak a várhatott halandóságon alul, díjtartalé
kul 1,428.781 frt 80 kr. (343.761 frt 56 krral több. 
mint az előző évben). Ezen ágazat nyeresége 45.014 frt 
62 krt tesz.

A társaság 1885. deczembcr 31-én az elemi biz
tosítási ágakban 1, '08.167 frt 42 kmyi, az életbiztosítási 
áeban pedig 1.128,781 frt 80 krnyi, összesen 2,6 6,819 
S  2 2 k r . d í j t a r t a l é k k a l ,  a z o n k í v ü l  1,434.314 j 
frt 35 krnyi a g i ó, á r f o l y a m k ü l ö n b ö z e t i  e s 
n y e r e m é n y  s k ü l ö n  t a r t a l é k  f r t l ű t t  r e n 
d e l k e z i k ,  ami 506.314 frt 89 kmyi emelkedést je
lent. Valamennyi ágak kártartalékai ö s s z e s e n  139.601 
frt 15 krra rúgnak.

A társaság által folytatott valamennyi b i z t o s í 
t á s i  ü z l e t á g  d í j b e v é t e l e  a l e f o l y t  é v b e n  
t e t t  7,574.439 frt 01 kr.

A mérleg 357.692 frt 06 krn\ i __ tisztanyereséget 
tüntet ki, melyből az alapszabályig előirt tartalékok és 
díjazások levonása után osztalékul r é s z v é n  y e n k i n t  
30 f r a n k  =  6 ° 0 a r a n y b a n  fizettetik.

Az igazgatósági jelentéshez fűzött üzleti jelenlésből 
kitünőleg, a társaság fenállása óta d i j a k  b a n 33,811.321 
frt 86 krt bevételezett és károkért 23,374.422 frt <7 
krt fizetett ki ; dij és egyéb t a r t a l é k o k r a  pedig 
— a függő károkban tartalékolt 493.501 frt 15 krt nem 
is  számítva. 4,071.162 frt 57 krt gyűjtött. — A t e l 
j e s e n  b e f i z e t e t t  r é s z v é n y t ő k e  I m i l l i ó  
frt a r a n y b a n .
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E H R L I C H  G O S Z T Á Y
Budapesten,

y ., A ra n y  JánoM -utcxa 16. Mz<nn.
Vászon- és ju ta-áru k

n a g 's r 'b a .n i  l E e r e s k a d é s e
Mindennemű

vászon, vitorlavászon, csinvat, négynyüstös,
csom agoló és zsákszövetek, 

ugv szinte minden nagyság és minöségbeni 
vászon- és jutazsákok.

A szegedi első magyar kender- 
fonó-gyár részvény - társaságnak

F Ő R A K T Á R A .
Mindenféle

zsinegek (spárgák), zsinórok, dohányzsinór,
b á lk ö t e le k ,  h a jó k ö t e le k .

g é p h a j t ó -k ö te l e k ,  d r ó t - k ö t e l e k .
géphevederek, tömlők,

g a z d a s á g i  c z ik k e k .  s z ö v ő f o n á l ,  
zsákmadzag’, 

borsziirözsák, tisztitó kócz és kender.
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Mezőgazdasági gépek.
M üller  Emil

Budapest.
V. kerület, váci-körűt 76. szám.

ifi Mc. Cormick Harvesting Machíne Cy. Chicago
vezérügynöke Magyarhon és melléktartományai 

részére.
Fűkaszáló- és aratógépek a világ legjobbjai, cséplőgépek gőz. já rg án y  és 
kézierőre. Újonnan javított szabadalm. „Hungária * sorvetögépek, m al
mok, szecskavágók, répavágók, ekék. szab vajköpülök szab. 

aprófahasitók, P yrostat tüzellenes rostélyok.
P é n z s z e k r é n y e k

újonnan feltalált szabadalmazott zárral, melyet csak a bezárási móddal beavatott egyén 
n\ ithatja fel, továbbá mindenféle gazJ.isági gépek és eszközök.
Á r j e g y z é k e k  i n g y e n  é s  b é r m e n t v e .g a  A r j e y y z e K e K  i n g y e n  e s  n e r  m e n t v e  ' X f e S S a S
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HIRDETM ÉNY.
Pénzügyminister ur (> Excellentiája által 18S2. évi szeptember hó 18-ikára összehívott dohányügyi Eni|uéte a minő

ségre fektetett dohánytermelésnek előmozdítása czéljából a  többi között azt hozta javaslatba, hogy a dohánytermelésre m in alkal
mas földterületek bizottságilag kipnhatoltassanak. és a .lem alkalmasaknak ismert földrészletek a dohányüitetéstöl kizárassanak.

Knnrk folytán a nagyniéltóságu m. k. pénzügyminisztériumnak 1 s - 1 . évi június hó 2fi-án 17207 sz. a. kelt magas 
felhatalmazásával 117 szabolcsmegvei községbe dohányjövedéki tisztviselők, megyei szakértők és községi bizalmi férüakből 
összeállított négy talajvizsgáló bizottság küldetett ki. és ezek a  mondott vizsgálatot 1885-ik évben teljesen befejezték.

Minthogy több termelő a talajvizsgálat alkalmával nem alkalmasnak talált földterületek szándékolt kizárása ellen 
szót emelt, és az első felvételek megbízhatósága több oldalról kétségbe vonatott, pénzügyininister ur Ö Excellentiá ja  megen
gedni méltóztatott. hogy a talajvizsgálat eredménye az engedélyezésnél irányadó ne legyen mindaddig, mig a panaszok meg
vizsgálva, és az első felvételekbe netán becsúszott hibák helyesbítve nem lesznek.

Finnek folytán, és hogy a termelőknek, kiknek földjeik kifogásolt attak, alkalom nyujtassék a talajvizsgálat eredmé
nye ellen jogorvoslást keresni folyó évi ápril lió 1-én 1 7 1 «í *. sz. a. kelt rendelettel megengedte pénzíigyminister ű r t )  Excel- 
lentiája, hogy l>8fi. évi julius hóban Szabolcsinegyébe felszólamlási bizottság kirendeltessék.

Ezen felszólamlási bizottság a talajvizsgálatnál nem működött két dohányjövedéki tisztviselőből, kiknek egyike a 
bizottság vezetője. nemküiönl>en a talajvizsgálatnál szintén nem működött, a főispán ur által kijelölendő megyei szakértőből és 
a községek által kijelölendő bizalmi férüakből lesz összeállítva.

Minthogy a nem alkalmas területekről szóló jegyzéket a debreczeni m. kir. dohánybeváltó felügyelőség az érdeklett 
községek elöljáróságainak rendelkezésére bocsátotta, felszóllittatnak az összes termelők, hogy ezen jegyzékben foglalt állatokról 
mielőbb szerezzenek maguknak tudomást, és ha annak egyes adatai ellen, alapos kifogásaik lennének, a kifogás tárgyát meg
ismertető Írásbeli, indokolt felszólamlásaikat, — melyek bélyegmentesek. -

1886.  évi m áju s hó végéig  te rje d ő  z á r o s  h atárid ő b en
a debreczeni m. kir. dohánybeváltó felügyelőséghez, annál bizonyosabban nyújtsák be, mivel később beérkező felszólamlások 
figyelembe vétetni nem fognak.

Ezen felszólamlásokban határozottan kötelezniük kell magukat a termelőknek, hogy a felszólamlási bizottság h atá
rozatának magukat, minden további jogorvoslásról lemondva, alávetik, és hogy felszólamlásaik alaptalansága esetében, a fel
szólamlási bizottság költségeinek aránylagos részét megtérítik. ~ .

A fentebbi adatokkal fel nem szerelt felszólamlásokat a debreczeni m. k. dohánybeváltó felügyelőség beérkezésük 
után azonnal visszautasítani köteles.

Budapesten, i88fi. évi április hó in-én. M. kir. dohányjövedéki központi igazgatóság.

Njrooa. Márkus Sam unál, Budapest Andrásajr-dt l t .  az.
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